
FARRIS CARLETTO A PODDA ROBERTO P

P

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 19:30 e SS in
Gonnoscodina e nell’aula consiliare convocato per determinazione del Presidente con
appositi avvisi notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio
Comunale  in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, nelle persone
dei Sigg.ri:

FRAU QUINTINO P CORRIAS FRANCO P

Sitzia Pierpaolo

CAULI MARIA STEFANIA

MANCONI FABIO P GHIANI MARCELLO P

P SITZIA ANDREA

ONNIS ROBERTA P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pierpaolo Sitzia, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

P PIRAS SALVATORE

COMUNE DI GONNOSCODINA

Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31   DEL 21-09-2016

COPIA

Oggetto: GAL MARMILLA SRL. RICAPITALIZZAZIONE PER AUMENTO DI CAPITALE
SOCIALE. SOTTOSCRIZIONE



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione C.C. n. 28 del 30/11/2015 “Piano di razionalizzazione delle società
partecipate  ex Art.1 c.611 e sgg. Legge n.190/2014).”;

RILEVATO che il Comune di Gonnoscodina partecipa al capitale delle seguenti società:
Abbanoa S.p.A. – per la gestione del servizio idrico integrato – partecipazione-
0,01481%
Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna – per l’esercizio delle funzioni in-
materia di organizzazione del servizio idrico integrato - partecipazione 0,0001098%;
GAL Marmilla a.r.l. – per la gestione di fondi comunitari, ovvero partecipazione al-
programma di sviluppo rurale della Sardegna, per l’accesso al Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale – partecipazione 1,61% - società a capitale pubblico
e privato (Adesione deliberata con C.C. n. 11 del 27/5/2009);

CONSIDERATO che la razionalizzazione delle partecipazioni del Comune ha comportato il
mantenimento delle partecipazioni di cui sopra ed in particolare:

GAL Marmilla società consortile a r.l. – Il gruppo di azione locale “Marmilla e Alta1)
Marmilla”, denominato GAL MARMILLA è una società consortile a responsabilità
limitata, a partecipazione pubblica e privata, che persegue l’obiettivo generale
di “Rafforzare l’identità dell’area del GAL e aumentare la sua attrattività come luogo
di residenza, produzione e turismo” attraverso il rafforzamento e la valorizzazione
del coinvolgimento degli attori del territorio e la partecipazione dei soggetti privati,
garantendo la loro adeguata presenza nella costituzione del partenariato e nella
composizione degli organi decisionali.
 i GAL, sono territorialmente delimitati dalla Regione e attuano gli assi 3 e 4 del
PSR nelle aree di competenza attraverso la predisposizione e l'attuazione dei
Programmi di Sviluppo locale (PSL), che rappresentano lo strumento
programmatorio per la definizione e l'attivazione della strategia di sviluppo locale
che ogni GAL intende attuare;
 i GAL hanno finalità di pubblico interesse, avendo ad oggetto la gestione di servizi
di sviluppo turistico e rurale;
 i compiti dei  GAL sono compiti di programmazione e gestione diretti ad indirizzare
le risorse per lo sviluppo, attraverso una compartecipazione pubblico/privata (184
soci di cui 136 di parte privata e 48 di parte pubblica), a cui il Comune non può
sottrarsi, dovendo necessariamente partecipare alle decisioni che coinvolgono lo
sviluppo del proprio territorio;

PRESO ATTO che:
- Il Comune di Gonnoscodina partecipa al GAL Marmilla con una quota di capitale sociale
di € 3.000,00, sottoscritta e versata, a fronte del capitale sociale iniziale di € 185.800,00
(partecipazione 1,61%);
- il Bilancio dell’esercizio 2014 si è chiuso con una perdita di esercizio di € 52.657,00;
- a fronte di tale perdita è stato stanziato nel Bilancio 2015 un accantonamento di €
211,94, pari al 25% della quota della perdita imputabile al Comune di Gonnoscodina
proporzionalmente alla quota di partecipazione (€ 847,78), somma che in sede di
Rendiconto 2015 ha costituito Avanzo di amministrazione vincolato;
- sulla scorta delle decisioni dell’Assemblea dei soci in data 29/01/2016 il GAL ha
proceduto a ripianare la perdita di esercizio 2014 mediante riduzione del capitale sociale,
con utilizzo dei fondi di riserva e del risultato d’esercizio 2015 (rogito Notaio Sergio Pinna
in data 17/3/2016);



- con il rogito di cui sopra la quota di partecipazione del Comune di Gonnoscodina è stata
rideterminata in € 2.129,51, pari al 1,30% del nuovo capitale sociale (rideterminato anche
a seguito dell’ingresso di nuovi soci, in € 164.435,71), come risulta dalla visura camerale
pubblicata sul sito istituzionale del GAL;
- con la medesima decisione del 29/1/2016 l’Assemblea dei soci ha deciso l’aumento del
capitale sociale con una quota a carico di ogni soggetto pubblico partecipante pari ad €
1.500,00;

VISTA la nota prot.559 del 25/7/2016 del GAL Marmilla con la quale nel precisare alcuni
punti circa la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2 del 29/1/2016, si invitano i Soci di
parte pubblica al versamento della somma di € 1.500,00 entro il termine del 31/8/2016, cui
farà seguito la relativa sottoscrizione con atto notarile per ripristinare la quota al valore
originario ed aumentare la propria partecipazione;

CON la stessa nota si precisa che la quota richiesta di € 1.500,00 deve essere considerata
quale “Ricapitalizzazione per aumento di capitale sociale”, la cui finalità “è ascrivibile
all’efficacia sulla programmazione 2014/2020, che vede partecipi gli Enti Pubblici e
soggetti privati quali soggetti portatori d’interesse per tutto il territorio”;

VISTO lo Statuto del GAL Marmilla;

TENUTO CONTO che l’art. 6 comma 19 del D.L. 78/2010 così recita “Al fine del
perseguimento di una maggiore efficienza delle società pubbliche, tenuto conto dei principi
nazionali e comunitari in termini di economicità e di concorrenza, le amministrazioni di cui
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, non possono, salvo quanto
previsto dall'art. 2447 codice civile, effettuare aumenti di capitale, trasferimenti straordinari,
aperture di credito, ne' rilasciare garanzie a favore delle società partecipate, con
esclusione delle società quotate e degli istituti bancari, che abbiano registrato, per tre
esercizi consecutivi, perdite di esercizio ovvero che abbiano utilizzato riserve disponibili
per il ripianamento di perdite anche infrannuali.
Sono in ogni caso consentiti i trasferimenti alle società di cui al primo periodo a fronte di
convenzioni, contratti di servizio o di programma relativi allo svolgimento di servizi di
pubblico interesse ovvero alla realizzazione di investimenti. Al fine di salvaguardare la
continuità nella prestazione di servizi di pubblico interesse, a fronte di gravi pericoli per la
sicurezza pubblica, l'ordine pubblico e la sanità, su richiesta della amministrazione
interessata, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato su proposta del
Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con gli altri Ministri competenti e
soggetto a registrazione della Corte dei Conti, possono essere autorizzati gli interventi di
cui al primo periodo del presente comma.”

CONSIDERATO che il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica,
approvato in via definitiva dal Consiglio dei Ministri in data 10.08.2016 e in attesa di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, all’art. 4 comma 6 fa salva la possibilità di costituire
società o enti in attuazione dell’art. 34 del Regolamento (CE) n. 1303/2013 “Gruppi di
azione Locale”;

DATO ATTO che la somma necessaria è stanziata al capitolo 3701 “Ricapitalizzazione Gal
Marmilla” - codice di bilancio 1.3-2.4.23.2;

STANTE l’intento dell’Amministrazione di procedere alla sottoscrizione in questione, per le
motivazioni che precedono;



VISTO il parere del Revisore dei conti previsto dall’art.239 c.1 lett.b) n. 3 D.Lgs.n.267/2000
e ss.mm.ii. (prot. n. 2868 del 19-09-2016);

Tutto ciò  premesso, con voti UNANIMI
D E L I B E R A

DI SOTTOSCRIVERE la ricapitalizzazione per aumento di capitale sociale del GAL
Marmilla Società consortile a r.l. con sede in Baradili, Via Baressa n.2, per un importo di €
1.500,00, disponendo in proposito il relativo versamento;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere l’aumento del capitale sociale;

DI DICHIARARE l’immediata esecutività della deliberazione, stante la necessità di
procedere al versamento della quota sottoscritta, essendo già scaduta la data ultima del
31 agosto.



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Pierpaolo Sitzia F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  _______ reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal __27.09.2016__ per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

________________________________________________________________________
Deliberazione trasmessa a:

Sindaco
Capogruppo maggioranza
Capogruppo minoranza
Servizio Finanziario
Servizio Tributi / Biblioteca
Servizio Amministrativo
Servizio Socio assistenziale / culturale
Servizio Tecnico

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Gonnoscodina, lì Il Funzionario Incaricato


